1

Indicação nº. 145/2020 – Prefeitura Municipal de Cambará

PROTOCOLO – 188
Recebi o presente documento
Em 19/10/2020

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em 19/10/2020

_______________________

Presidente

O vereador Rogério Frutuoso, por meio deste,
solicita ao Chefe do Executivo Municipal, senhor José Salim Haggi Neto,
que este determine ao setor competente da Administração Pública seja
realizada a contratação de médicos psiquiatras para realizarem
atendimentos no município.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente indicação visando a
contratação de médicos psiquiatras para atendimento no município, tendo
em vista a demanda encontrada atualmente ser alta. Destaca-se que tais
profissionais são capacitados para diagnosticarem e tratarem pessoas que
sofrem de diversas doenças ou transtornos mentais, em uma abordagem
de concepção integral e centrada no indivíduo. O reconhecimento e o
tratamento precoce, por exemplo, de depressão, dependência do álcool e
esquizofrenia são estratégias importantes, principalmente na prevenção do
suicídio e em uma melhor qualidade de vida para toda a população.

Sala das Sessões em 14 de outubro de 2020.

Rogério Frutuoso
Vereador

14h16min